(a) Ib. p. 213.  
 Concio-  
 natores  
 decreti a  
 Greg. pro  
 ejus gestis  
 exculan-  
 dis.

(b) Ib. p. 217.

Populis  
 piacularii  
 sacerdotis  
 diligendi  
 concessa  
 facultas.

clesia formam ipsi absolutionem impendat,  
 & injungat poenitentiam salutarem, ac que-  
 cumque ministret & conferat canonice ec-  
 clesiae sacramenta: volumus insuper quod  
 a quocumque catholico episcopo possit reci-  
 pere quae ad pontificalem ordinem spectant,  
 constitutionibus Apostolicis & aliis in con-  
 trarium facientibus non obstantibus quibus-  
 cumque. Nulli ergo, &c. Dat. Gajetae v.  
 idus decembris pontificatus nostri anno v.  
 Eodemque argumento, ac die consignatas  
 alias (c) ad illos misit, qui in Veneta di-  
 tione in fide constantes perseverant, dum  
 reipublicae proceres alique ad schismaticos,  
 ut ait, defecerant. Promulgato etiam  
 edicto (d) populus eorum principum, qui  
 ipsi non parerent, imperio solutos ac li-  
 beros pronuntiavit. Postremo imposuit (e)  
 munus Angelo tit. S. Stephani in Coelio  
 monte ut in episcopum Aesculanum inquie-  
 reret, qui cum Ludovico e Mellioris ad  
 Joannem XXIII. quem Balthasarem Cos-  
 sam vocat, transfugerat: quem ex adverte  
 in gratiam recepit (f) Joannes, cujus gesta  
 percurrere remanent.

JOANNES XXIII.

Adducta erat in grave periculum Roma  
 a Ladislao Siciliae Rege, qui instaurare in  
 ea tyrannidem ambiebat: ad quam tuen-  
 dam, retundendumque hostem Joannes Lu-  
 dovico Andegavenfi & Cardinalibus co-  
 mitantibus se conferre constituit (g). An-  
 tequam vero abcederet Bononia, Hen-  
 rico episcopo Cardinali Sabinensi illius  
 urbis & Emiliae administrationem tradi-  
 dit (h) adjecta legati dignitate: atque  
 Odonem Columnam S. Gregorii ad velum  
 aureum diaconum Cardinalem, qui Mar-  
 tini nomen ex pontificatu traxit, Perusio,  
 Tuderro, Urbeveteri, Interamnia, Ame-  
 liae, ducatu Spoletano, aliisque locis praefecit  
 (i): tum Brandam (k) episcopum  
 Placentinum in Poloniam misit, ut pa-  
 cem inter Regem Vladislavum, & Cru-  
 ciferos equites, quibus bellum erat, con-  
 ciliaret: quos quidem foedus hoc anno pe-  
 pigisse, refert Michovias (l) iis legibus,  
 ut capte a Polono in Prussia arces resti-  
 tuerentur Cruciferis, vincti equites liber-  
 tatem acciperent: Samagitiam vero Li-  
 ruano duci Witoldo, donec in humanis  
 ageret, permitterent, certamque pecuniam  
 vim penderent. Sed ad Joannem redeam-  
 mus, qui iv. non. februarii Lunaticis &  
 Errorianis, quo nomine Petri & Luna &  
 Gregorii studiosi pertricti sunt a regesti  
 scriptore, facultatem redeundi cum ipso  
 in gratiam ad aprillem extraxit (m), quo  
 tempore concilii locum designaturus erat.

Ad futuram rei memoriam.

Dudum, post assumptionem nostram ad  
 apicem summi apostolatus, videlicet XII.  
 kal. augusti pontificatus nostri anno primo

Et princi-  
 pum cum  
 Gregorio  
 non len-  
 timentium  
 excutien-  
 di impe-  
 rii.

(c) Ib.

(d) Ib. p. 261.  
 (e) Ib. p. 247.

(f) Jo. l. 3.  
 p. 269.  
 Romam  
 Ladislaus  
 affectat.

(g) Ib. lib. 1. pag. 226. diar. Bart. & Turcia arch. bibl. Vat. sign. nu. 111. & MS. Ven. Odo Columna praefectus pluribus provinciis. Branda episcopus Placent. in Poloniam misit.

(h) Lib. 4. pag. 209. & 211. (i) Ib. pag. 269. (k) Ib. pag. 177. l. 4. pag. 136. (l) Michov. l. 4. c. 45. Pacis leges inter Polonum & cruciferos. (m) Jo. l. 4. pag. 145.

Joannes  
 Gregori-  
 um &  
 Petrum  
 Luna ut  
 heretiar-  
 chas infe-  
 ctatur.

ad hoc, ut salutaris sequeretur effectus re-  
 vocationis ad nostras & Romanae ecclesiae  
 fidelitatem, devotionem & obedientiam quo-  
 rumlibet oberrantium ac etiam deviorum,  
 omnes & singulos, qui fermento seducti,  
 & coinquinati malitia haeretica atque schis-  
 matica pravitate iniquitatis alumnorum  
 ac etiam haereticorum Petri de Luna,  
 Benedictum XIII. & Angeli Corario Gre-  
 gorium XII. se praesumentium ausu nomi-  
 nare sacrilego, per generale Pisanum con-  
 cilium, eorum culpis & demeritis exigen-  
 tibus, ac justo Dei iudicio haereticorum &  
 schismaticorum sententialiter damnatorum,  
 ipsi Petro & Angelo adhererent vel eorum  
 alteri, seu faverent, aut praestabant per  
 se vel alios auxilia, consilia, vel favores,  
 publice vel occulte, seu ab eorum altero  
 dignitates ecclesiasticas vel saeculares, seu  
 praeminentias sive gratias, aut beneficia  
 vel officia ecclesiastica, regularia, seu sa-  
 cularia impetrando, atque huiusmodi digni-  
 tates, officia, beneficia consequendo & re-  
 tinendo involuti confuris; ac poenis spiri-  
 tualibus & temporalibus contra tales in-  
 ficta dignoscantur existerent, ut infra sex  
 menses tunc proxime venturos ad eandem  
 ecclesiam puro corde, & sub nostra & suc-  
 cessorum nostrorum Romanorum Pontificum  
 canonice intrantium obedientia, & reveren-  
 tia ex tunc perpetuo remansuri, redirent:  
 & de hoc coram suis metropolitanis, aut  
 ordinariis, si nobis & praedictae ecclesiae o-  
 bedientes, & fideles forent; alioquin coram  
 proximioribus locorum diocesis, aut me-  
 tropolitanis, vel ipsorum commissariis ad  
 hoc specialiter deputatis, nobis & eidem  
 ecclesiae fidelibus & adherentibus infra di-  
 ctum terminum de praemissis humiliter vo-  
 untiam peterent, aut satisfacerent competen-  
 ter; dictosque Angelum & Petrum, &  
 eorum sequelam, & adherentes, praesito su-  
 per hoc per eos ad sancta Dei evangelia  
 corporaliter juramento, expresse abnegarent,  
 confectis super hoc publicis instrumentis;  
 commones fuimus exhortari, illosque sic  
 redeuntes ab omnibus & singulis excommu-  
 nicationum sententiis, nec non aliis poenis  
 & censuris spiritualibus, & temporalibus,  
 & literas felicitis recordationis Alexandri  
 Papa V. immediati praedecessoris nostri quo-  
 modolibet promulgatis, auctoritate aposto-  
 lica ex tunc plenarie absolvimus, remit-  
 tentes eis de benignitate pastoralis officii,  
 etiam offensam praedecessori, & ecclesiae praedictis, atque nobis per ipsos, & eorum-  
 quolibet propterea irrogatam; & nihilo-  
 minus, quod eos de uberiori dono gra-  
 tiae ad ejusdem ecclesiae gremium interim  
 revertentes, nec non in nostra & eorundem  
 successorum nostrorum reverentia, & obedi-  
 entia perseverantibus firmiter, ut praefertur,  
 paterna clementia, ad plenitudinem gra-  
 tiae nostrae recipere charitative, ac be-  
 nignius confuendo: contra pertinaces vero

& rebelles, cuiuscumque status, gradus,  
 praeminentia, vel conditionis spiritualis,  
 vel temporalis existerent, qui post dictum  
 terminum, in sua malitia & rebellione per-  
 severarent, praefatisque Angelo & Petro  
 vel eorum alteri, seu eorum vel alterius  
 ipsorum sequacibus & adherentibus adhae-  
 rere & favere pertinaciter praesumerent,  
 ad graviores spirituales & temporales poe-  
 nas, juxta canonicas sanctiones, auctore  
 Domino, procederemus, prout ordo ratio-  
 nis exigeret, & tunc videremus etiam ex-  
 pedire, prout in nostris super inde confe-  
 ctis literis, quarum tenores hic haberi vo-  
 lumus pro sufficienter expressis, plenius con-  
 tinetur.

Cum autem nostra intentionis existat,  
 cum illius vices geramus in terris, qui  
 cunctos querit salvos facere, & neminem  
 vult perire, de uberiori dono gratiae er-  
 ga errabundos & devios huiusmodi, ut  
 convertantur, & vivant, Apostolica sedis  
 clementiam atque nostram etiam extendere  
 denuo, & in desiderii cordis nostri gesse-  
 rimus & geramus, pro salutari & voti-  
 va reformatione tranquillitatis, salutis,  
 & pacis, ac status militantis Ecclesiae su-  
 praedictae, cuius regimini auctore Domi-  
 no praesidemus; de mense aprilis proxime  
 futuri, juxta decretum praefati Pisani con-  
 cilii, novum ac futurum generale concilium  
 indictum, & divina favente clementia  
 in loco ad id congruo, quem intendimus  
 in dicto termino declarare, ad plenam no-  
 vitiam quorumcumque celebrare solemniter,  
 dictum terminum sese mensium circa redi-  
 tum dictorum oberrantium, & deviorum  
 ad nostrum, & praefatae sedis gremium,  
 per nos, ut praemittitur, & per alias no-  
 stras literas sit praefixum usque ad & per  
 totum dictum mensem aprilis proxime secu-  
 turi, eadem auctoritate, cum & sub mo-  
 dis, & conditionibus in praedictis aliis  
 nostris literis denotatis, de fratrum no-  
 strorum consilio extendimus: per praesentes  
 & denuo etiam assignamus, volentes & de-  
 cernentes, quod qui usque & per totum  
 dictum mensem aprilis, ad fidelitatem, de-  
 votionem, & obedientiam nostram, & di-  
 ctae Ecclesiae puro corde redierint, & in  
 illis permanserint, fidemque fecerint, ut  
 praefertur; illis privilegiis, indulgentiis  
 & remissionibus gaudeant & potantur,  
 quibus gaudere, & potiri poterant per for-  
 mam huiusmodi aliarum literarum nostra-  
 rum, qui infra dictum semestrale termi-  
 num redissent juxta exigentiam praemissorum:  
 illi autem, qui animo indurato in  
 obstinata perfidia immorari damnabiliter  
 praesumpserint, animadversione debita per-  
 cellentur, juxta sacrorum canonum instituta,  
 & prout putabimus convenire. Nulli  
 ergo, &c. Dat. Bononiae xv. non. februa-  
 rii pontificatus nostri anno primo. Parti-  
 augendarum partium suarum studio Joannes

Objecta  
 pertinaci-  
 bus leve-  
 ritas.

Obfenta-  
 ta reditu-  
 ris ad ob-  
 sequium  
 clemen-  
 tia.

(a) Ib. pag. 146.

III. Ladisl. Siciliæ Rex Gregorio adheret. Joannes concitat in eum Andegavensem.

(b) Ib. p. 192.

(c) Ib. p. 207.

(d) Ibid. p. 199.

(e) Ibid. p. 206.

(f) Ib. p. 192.

Conquista e Gallis auxiliis.

Joannis in Urbem adventus.

(g) Steph. Infil. in suis diar. ext. in Vat. arch. sign. n. 111. p. 127. & in Vallib. bib. & Diar. v. not. MS.

nes Sigismundo Hungariæ Regi facultatem concessit (a), ut cum præsulibus ac principibus a Gregorio discessuris de retinenda priori dignitate pacisceretur.

Sustinebat Gregorii causam unicus Ladislaus Siciliæ Rex, qui ex Romanæ ecclesiæ tumultibus propagare imperium, affectabat: ad quem evertendum, utpote jam Alexandri sententia exauctorum Joannes sacrum bellum decrevit; ac Ludovicum Andegavensem in Siculi regni possessionem inducere annis est. Imperavit itaque ad comparanda quæ ad bellum gerendum opus forent in Francorum regno (b), Cameracensi & Tullensi diocesisibus, Provincia (c), Delphinatu, Sabaudia, Lufitania (d), Algarbio, Achaia (e), Macedonia, insulisque Ægæi maris subsidiarjâs decimas ex sacerdotiorum censibus cogendas; quæ literæ Bononiæ vi. & iv. kal. aprilis exaratae fuere. Lapsoque exiguo temporis intervallo ad iter in urbem agendum se comparavit, Senis enim pridie non. aprilis Alamandum archiepiscopum Pisanum & Petrum episcopum Albiensem ad Carolum Francorum Regem legavit (f) auxilia oraturos ad Ladislaum ecclesiarum conjunctionem dissolventem, invadentemque ditionem ecclesiasticam propulsandum, eosque illi significare iussit, se una cum Ludovico Andegavensi ad urbem, quam idem Ladislaus terra marique bello premebat, liberandam proficisci (g); de cuius itinere hæc narrat S. Antoninus (h): Post creationem suam Bononiæ fere per anuum conversatus cum curia Romanam tandem potere constituit: fuerat enim illa prius aliquantulum de Ladislai Regis manibus extorta, ut patuit supra. Iter ejus per agrum Florentinum &

Senensem, inde ad urbem fuit [I]. Confirmati sunt illius adventu Romani, qui ægre sustinebant Ladislai impetus, ac tum confecta in eundem est expeditio, sollicitatiq; proceres, ut a Ladislao desicerent; ac præsertim datæ ad Petrum Ursinum Nolanum comitem literæ (i), quibus Joannes Ladislaum ob violatas accepti jure beneficiario regni pactiones exauthoratum significavit, utque in eum arma caperet, hortatus est.

Dilecto filio nobili viro Piero de Ursinis comiti Nolano salutem, &c.

Cum, sicut est mundo notorium, Ladislaus de Dirachio, se Regem Siciliae ausu temerario nominare præsumens, iniquitatis alumno, ut antiqua & detestanda scelera adversus præfatam ecclesiam, (videlicet Romanam) per eundem patrata ditius contra iussurandum & contenta in concessione ac infeudatione præfati regni, ac terræ citra pharum, quæ a præfata ecclesia dudum in feudum habuit, in occupandis provinciis, civitatibus, terris, & locis ad nos & ipsam ecclesiam spectantibus, præsertim alma urbe, provinciis Campaniæ atque Maritimæ, Reatina, Interamnenfis, Tuderatina, Perusina, Esculana, & nonnullis aliis civitatibus, terris, & locis nostris, necnon in conspirationibus, incurfione status nostri, & ipsius ecclesiæ cum variis & diversis dominis, universitatibus, & singularibus personis initis & formatis [ut reliqua innumerabilia commissa & perpetrata per eum silentio transeamus] perditionis alumno Angelo Corario Gregoriarum XII. se præsumente ausu nominare sacrilego, hæretico, atque schismatico, per generale Pisanum concilium, suis cultis & demeritis exigentibus, ac iusto Dei ju.

(h) S. Ant. 3. p. tit. 22. c. 6. & Leonard. Aret. in hist. rer. Italic. (i) Lib. 3. ep. cur. p. 229.

Joannis adversus Ladislaum que-relæ.

Plura in ipsum proposita edicta.

Objicit eum Pifano concilio adversa-tum.

Petrus Ursinus illum iustus lacere.

judicio sententialiter condemnato, fuerit & adhaerit, ut præfertur, ac favoreat & adhaereat etiam de præfatis, receptando eundem, suosque sequaces etiam hæreticos per ipsum concilium denotatos, & propter præmissa, & innumerabilia alia, excessus & crimina, ut supra præmittitur, damnabiliter per ipsum commissa, regno ac terra præfatis, honoreque, ac titulo regio, & omnibus dignitatibus, bonis, juribus, feudis, & retrofeudis, privilegiis, exemptionibus, & gratiis, quæ a præfata Romana seu aliis ecclesiis, imperio, regibus, principibus, universitatibus, aut aliis quibuscumque singularibus personis quomodolibet obtinebat, & in quibus, & ad quæ eidem jus quomodolibet competeat, seu competere poterat, reddiderit protinus se indignum, illisque eo ipso etiam per formam infeudationis, & concessionis regni, terræque præfatorum privatus fuerit & existat: omnesque & singuli vasalli ejusdem, qui debito fidelitatis, vasallagii, ligii, homagii, seu alterius cujuscumque servitutis aut debiti eidem tenebantur obnoxii, seu quomodolibet obligati, a quibusvis juramentis etiam fidelitatis, vasallagii, ligii, & homagii præfatorum, seu alias ipsojure absolvuntur, ac nobis & præfate ecclesiæ contra eundem Ladislaum, adhaerentes, & sequaces ejusdem favore & assistere tenentur & debent, & nonnulla alia exsequi, prout in concessione, & infeudatione prædictis, quorum omnium tenores & formas hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis, plenius continentur.

Nos itaque intendentes, prout debitum rationis exposcit, & obstituta ipsius perverfitas, & nequitia exigunt, & ut nervus ecclesiasticæ discipline nulla ratione lentescat, & punitio cæteris transeat in exemplum; præfatam Ladislaum rebellem & hostem, ac nutritorem schismatis, & persecutorem Ecclesiæ manifestum, condigna animadversione corrigere, & de tue nobilitatis fide, strenuitate, sinceritatis ardore, quos ad instar progenitorum tuorum, erga præfatam ecclesiam tuam & matrem pariter & magistrum fidelium gessisti hætenus, & gerere comprobaris, sumentes in Altissimo fiducia singularium, quod monita nostra pariter, & mandata, tanquam pugil & athleta fidei, intrepidus mente & corde pariter exequeris; nobilitatem eandem, paternis affectibus requiremus, & hortamur in Domino, eidem nihilominus per apostolica scripta præsentium tenore, ac sub excommunicationis pœna, inquam, si contemp-tor hujusmodi mandatorum extiterit, te, incurvere volumus eo ipso, & a qua, præterquam in mortis articulo, nisi dumtaxat a Romano Pontifice absolvi nequeas; necnon privationis honorum, dignitatum, bonorum, etiam feudalium, a Romana, seu aliis ecclesiis, imperio, Regibus, aut aliis

ex superius comprehensis concessorum, seu quomodolibet indulgiorum hætenus, & inhabilitacione ad illa, & quæcumque alia in posterum obtinenda, tenearis & habeas, cum omnibus & singulis gentibus, vasallis & subditis, colligatis, adhaerentibus, & sequacibus tuis, contra præfatum Ladislaum ejusque adhaerentes, complices, & sequaces in nostrum, & ipsius ecclesiæ subsidium & juvamen insurgere, ac modis omnibus hostilibus te, ac alios supradictos exercere, ut præfati Ladislai scelerosa nequitia prosteratur, ac fidelium defensæ tranquillitas, ut cupimus & speramus, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum id. aprilis pontificatus nostri anno primo. Descevit a Ladislao Petrum ipsum, ac secutum Joannis imperia, partesque Ludovici, e Summontio colligitur, dum tradit (a) Ladislaum, confirmatis jam rebus suis, Nolano comitatu Ursinus, admoto exercitu, exiisse. At hæc postea contigere: nunc expeditionis illius in Ladislaum susceptæ successus conjugamus.

Sacratiss. die S. Georgii Romanæ ecclesiæ, Ludovici Andegavensis, populi Romani, ac Pauli Ursini vexillis, Ludovicus, cui Joannes Petrum Stephanescum Annibaldum S. Angeli diaconum Cardinalem legationis honore auctum adjecit, exercitum duxit (b), insignibus militari virtute ducibus Francisco Sfortia, Paulo Ursino, & Gentili Monterano stipatus, irrupitque in Neapolitanæ regni confinia superato ad Ceperanum vado. Commisum est die decima nona maii ad Roccamiscam prælium ancipiti inito evenru, fractæque demum Ladislai copiæ; quam rem gestam fufius describit Theodoricus Niemius his verbis (c): Cum ibi per aliquot dies tempore vernali dicti exercitus unus ab isto & alius ab alio latere dicti fluminis permansissent; capitanei exercitus Balibafaris & Ludovici Regis quadam die mensis maii circa vesperam improvisis hostibus prædictum flumen transvererunt, ipsos hostes, dum cœnare vellent, alacriter invadendo; & resistentes eis hostes hujusmodi quosdam vi repulerunt, seu fugarunt pedestres & equestres in magna copia, inser quos erant aliqui magni capitanei, & etiam quamplures comites & barones, nec non aliqui alii proceres, ad ipsum Balibafarem captivi postea deducti. Et dum hæc agerentur prædictus Ladislaus Rex, videns suos in illo conflictu deficere, abinde, consulendo sibi ipsi ad castrum Roccamiscam nominatum Ladislai consistens in quadam rupe altissima, & non multum distans ab eodem loco conflictus, cum paucis de ipso ejus exercitu aufugit, timens quod dictus exercitus eorum Balibafaris & Regis Ludovici eum continere sequerentur, nec non quocumque deveniret obsiderent.

Dicti autem capitanei & eorum socii de præ-

(a) Summontio. l. 4. c. 2. Ursini Nolano comitatu exuti.

IV. Ludovici Andeg. expeditio in Neapolit. regnum.

(b) Diar. MS. var. Juven. Ursin. in Car. VI. hoc anno fractæ tumultuario prælio Ladislai copiar.

(c) Theod. Niem. in vit. Jo. XXIII.

Ladislai fuga.

NOTE [I] Hoc anno Joannes papa venit in urbem, quæ præcedenti anno in ejus potestatem transferat. Diem ingressus, quem ex conjectura tantummodo indagare nititur annalista, definit, qui tunc Romæ agebat, Antonius Petri in Diario Romano rer. Ital. to. XXIV. Ingressus est enim, eodem teste, die XI. aprilis, in ipso Resurrectionis Dominicæ pervigilio. Quare eum totam illam majorem hebdomadam profectone sua ad urbem occupatam habuisset Joannes; ideo die Cœnæ Domini censuras pro veteri more Romanorum pontificum, quem æmuli pariter pontifices hoc ipso anno servarunt, in hæreticos adversariosque sibi reges & pontifices ferre nullas potuit. Una cum pontifice venit, & Ludovicus Andegavensis, qui dein die XXVIII. aprilis in expeditionem adversus Ladislaum profectus est. Die XIX. maii prospere dimicatum, sed non diu post Ladislaus viribus resumptis Ludovicum honore victoriæ privavit coegitque, ut pene inglorius rediret in urbem. Antonius enim Petri in Diario, ad diem XII. julii reditum quidem Ludovici commemorat, sed lætitiæ significatione nulla ea occasione a Romanis exhibita notat; cum præsertim ea sedulus exponat, quæ ad receptum de priori victoria nunciium Romani præstiterunt. Sed vicillim hanc secundam expeditionem neque Ladislao magnopere successisse ex eo arguo, quod author Ephemeridum Neapolitanarum vulgatus Rer. Ital. to. XXI. finitram Ladislai pugnam hoc anno narrans de prælio altero prospero nihil habet.

Demum scriptor idem Diarii Romani, gesta Joannis papæ prosequens, narrat die V. junii delegatos ab illo fuisse in coetum cardinalium patres XIII. quos singulos recensens in nonnullis Ciaconii catalogum emendat. Nam in Ciaconio promotio ista die una ferius nempe VI. junii consignatur. Dein Ciaconius cardinales enumerat XIV. hic vero XIII. omisso Gregorio episcopo Tridentino, & Joanne archiepiscopo Ulfipontensi, qui apud Ciaconium occurrunt; nisi forte alterutrus unus est, Ulfipontensis de Hungaria, quem author Diarii substituit. Emendant hæc annales num. 9.

Ex eodem pariter Diario notare licet sphaalma Raynaldi, qui Ladislaum regem decretoria sententia damnatum fuisse a Joanne narrat die IX. decembris, id enim nona septembris die iudicium a pontifice latum scribit. MANST

Victores prædæ amore victum Ladislaum non persecuntur.

Ludovici inertia, qui primam & secundam aciem sequi prætermisit.

Fructum victoriae amittit.

Redintegrat exercitum Ladislaus.

(a) S. Anon. sup. c. 6.

Memo-randa Ladislai sententia. Victori- am perfe- qui nescit Ludovi- cus. (b) Colle- ni. hist. Neap. l. 5. Sum- mont. l. 4. c. 2. & alii.

prædicto exercitu eorundem Balibaris & Regis Ludovici, videntes in dicto loco confectus quamplura vasa aurea & argentea posita in mensis, ubi Rex ipse Ladislaus cœnare debebat, ne illa prædicta amitterent, præfatum Regem Ladislaum & alios de exercitu suo fugientes tunc ulterius prosequi non curabat: sed vasa ipsa aurea, bandoria dicti Regis Ladislai, & cujusdam legati dicti domini Angeli, tunc Gregorii, existentis cum eodem Rege Ladislaum in illo conflictu, nec non plures equos & devictorum hostium arma ceperunt, inter se huiusmodi spolia dividendo; sicque dictus Ladislaus nomine ipsum ulterius persequente illud grande imminens sibi periculum tunc evasit. Et interim, quod illa fœbant, Rex Ludovicus præfatus & dominus Cardinalis S. Angeli natione Romanus, qui erat legatus ejusdem Balibaris in eodem loco, ubi prius dictus exercitus præfatorum Balibaris & Regis Ludovici ab alio latere dicti fluminis collocatus extiterat, ut præfatur, permanserunt; sed nescio quare, nisi forsitan de consequenda victoria contra eorum hostes huiusmodi dubitabant: tamen finaliter ipsa victoria contra eundem Ladislaum Regem ipsi Balibare & Ludovico Regi parata erat, si eorundem Balibari & Ludovici Regis capitanei & exercitus præfatos adversarios acriter percussissent, & non ad prædandum ita repente avidi & intenti fuissent, nec habet ibi locum, quam bene pugnatur, & quam bene sternitur hostis. Ladislaus nimirum, qui capi a victore poterat tenebris fuga evasit, ac deinde dissipati exercitus reliquias magna solertia collegit ad victorum progressus abruptendos; qua de re hæc tradit S. Antoninus (a).

Duces militiae erant Paulus Ursinus & Sfortia: aderat quoque Ludovicus Andegavensis, cui possessio regni querebatur jam pridem ab Alexandro Rex appellatur. Ab his, commisso in finibus regni prælio, Ladislaus prostrigatur: quod si duces militiae, qui erant pro Parte Pontificis & ducis Andegavensis, & alii sequi voluissent, aut scivissent uti victoria, actum fuisset de regno: sed immorando ac tempus terendo, recipiendi sese ac reparandi viros facultatem victo Regi dederunt. Vox postea fuit Ladislai, qua die prostrigatus est, & sui corporis & totius regni potestatem in manibus hostium fuisse: secunda vero die corporis sui potestatem amisisset, regni tamen adhuc dominus esse potuisse si prosecuti victoriam fuissent: tertia vero die, nec jam sui corporis, nec regni capiendi habuisse potestatem, quoniam adversus illum vim jam remedia comparasset. Eandem pluribus refert Pandulphus Collenuntius (b), qui Ludovicum Andegavensem non modo imprudentiæ redarguit in victoria non proferenda latius, quam ma-

gno labore pepererat, vexum in dimittendis quos in acie ceperat, si enim ad Ladislaum, qui ad oppidum, cui S. Germani nomen est, profugerat, se contulere, maximoque ad instaurandas lapsas res, ac muniendoque regni aditus præsidio adjumentoque fuere; quamobrem Ludovicus penetrare regni interiora non potuit.

Interea Joannes, qui capta in acie hostium signa a victoribus ad se transmissa acceperat, cum sibi animo fingeret omnia ad victorem prona futura, ac regnum Neapolitanum sibi subiticiendum, pulso vel capto æmulo Gregorio, maxime cum plures arcanas coitiones cum nonnullis Neapolitanis fecisset, inanem triumphalem pompam magno fastu Romæ duxit raptatis insolenter per lutum Gregorii & Ladislai vexillis, ut narrat (c) Theodericus & Niem, sic inquit: Bandera in signum victoria ad Romam transmissa fuerunt, qua ipsa Balibasar de turri basilicæ Principis Apostolorum de urbe prædicta in altum publice poni fecerat, ut ab omnibus dictam basilicam intrantibus & exeuntibus viderentur, & demum processione solemnitate facta in ipsa urbe per eandem Balibasarem cum dominis Cardinalibus & aliis prælatis multis idem Balibasar ad majorem confusionem Regis Ladislai & domini Angeli tunc Gregorii præfatorum ipsa banderia in luto in contemptum retro dictam processionem publice trahi fecit; quod tamen displicuit multis curialibus & aliis magis maturo res illas fortuitas videntibus, & asserentibus quod tales despectus nil facerent ad propositum, nisi quod eorundem Ladislai Regis suorumque auxiliatorum animos ad resistendum adversarii magis viriliter & ad offendendum eos vehementius provocarent. Delusa paulo post Joannis spes fuere, nam dum subactæ Neapolis nuntium expectat, nunciavit fama abruptos fuisse a Ladislaum regni aditus ac Ludovicum reducentem in urbem exercitum, quem sustentare ex præda hostili non poterat, vidit (d).

At quamvis in provinciam inglorius redierit Ludovicus, Joannes majoribus in Ladislaum, ut eum everteret, insurgens studiis, primum die undecima augusti in Cardinalium senatu ipsum censuris ecclesiasticis devinctum vulgavit: diem etiam nonam decembris indixit, qua decretoriam sententiam ferret: non contentem percussit anathemate, & regnum Hierosolymitanum & Neapolitanum jure privavit, edixitque Siculis citeriores sacramenti ipsi præstiti religione solutos esse. Deinde sacrum in eum bellum in Gallis (e) Anglia (f), Italia (g), Germania, Bohemia, Hungaria (h), Dania (i), Suecia, Norvegia, Prussia (k), Polonia (l), Lituania, Cypro (m), & oriente (n) pro-

Inanis pompa a Joanne agitata.

(c) Theodericus & Niem in Jo. Jo. XXXIII.

Insignis illius in Greg. injuria.

Propulsatus regni aditu Ludovicus. (d) Theod. e Niem ubi sup. MS. arch. vat. Joannis in Ladislaum & dicta.

(e) Ib. pag. 188. & 141. (f) Lib. 4. pag. 143. & 149. (g) Ib. p. 178. (h) Pag. 165. & 166. (i) Pag. 168. (k) Pag. 195. (l) Pag. 208. (m) Pag. 212. (n) Pag. 273.

Hussita Roma- rum Pontificem ob bellum adversariis illarum tradunt. (a) Pag. 178. (b) En. Sita. hist. Bohem. c. 35. & Coel. hist. Huss. l. 1. (c) En. hist. Bohem. c. 25. Dubr. l. 22. Coel. ubi sup. Ob blasphemias voces affecti supplicio.

Veloti martyrum circumdata eorum cadavera.

Joannis Hussi impietas.

mulgari jussit: quare cum Praga de hujusmodi in Ladislaum bello gerendo pro concione ageretur, Hussita ad omnes calumnias carpendæ Ecclesiæ occasionem intenti exclamarunt (a), Christianos ad Christianum fundendum sanguinem injuste a Pontifice intigari, eaque de causa aliqui populares motus excitati.

Favebat (b) Ludovico Andegavensi Wenceslaus Bohemæ Rex, cum sanguine illi conjunctus esset, atque adeo tum observantia in Joannem, tum amoris in consanguineum ergo, ejusdem Joannis diploma, quo stipem erogaturis, vel religiofam militiam, in Ladislaum professuris noxasum venia proponebatur, promulgari, novaroresque indulgentiis obloquentes comprimi jussit: sed cum sacerdos (c), & sacro suggestu coram populo de indulgentiis peroraret, tres foridici artifices a Joanne Hus subornati, illi obstrepere ausi sunt, atque Hussitica improbitate appellare Papam aniechristum, qui contra Christianos Neapolitanos favam militiam decerneret, comprehensum a magistratu seditionis causam præbuere: nam populus ab hæreticis in arma concitatus eos in libertatem vindicare amissus est: verum prudentum virosam oratione desinitur, discessit: cuique blasphemii illi & portificem & sacras indulgentias maledictis profcindere non cessarent, capitali supplicio impietatis poenas luerunt. Tum vero Joannes Hus, qui mala doctrina in extremam calamitatem imperitos hosce homines exararat, ut popularium animos religionis specie commoveret, novam exitus est tragediam; suis enim sectatoribus, quos fascinarat, stipata interemptorum blasphemorum corpora rapuit, aureoque panno circumvoluta veluti martyrum, qui pro Christo, non pro demone & Joannis Hus causa, sanguinem fudissent, & per urbis plateas & ecclesias circumtulit, concinentibus impiis nefandæ sectæ sacerdotibus: Isti sunt sancti qui pro vestimento Dei sui corpora tradiderunt; deinde Joannes in sacrario ædis, cui Bethleem nomen erat, aromatibus condit, rarus seditionis sanguine novam illam suam ecclesiam consecrasset, deque miserorum infelici sorte triumphavit, conscripto libro, in quo Danielis de martyribus oraculum his scelere castis accommodavit; tum suos, ut pro ruenda ipsius amentia vitam profunderent, his verbis permulsi: *Contradicentes antichristi discipulis mendacibus in gladio corruerunt, alii autem exponentes cervicibus suas pro veritate martyrizati sunt, captivati, carcerati, & trucidati; & tamen veritatem Christi non negaverunt tam sacerdotibus, quam laici, & mulieres. Benedictus sit ergo Deus & pater Domini nostri Jesu Christi, qui abscondit viam veritatis a sapi-*

entibus, & prudentibus, & revelavit eam laicis simplicibus, & parvulis sacerdotibus qui eligunt magis Deo, quam hominibus obedire, &c. Hac ille hypocrisis pompa plebeculam pellexit in exitum. Ejus vero eloquentiam fallacem retudit contrariis scriptis Stephanus Paletz (d) theologus insignis, atque impudentiam hominis in luce collocavit, qui præfulum excussio jugo novam superstitionem conderet, & blasphemiarum reos ob scelus jure necatos consecraret ut martyres, ac terra cadavera, ut reliquias sacras populorum venerationi exponeret: veterum autem sanctorum, quos pro Christo martyrio affectos universa testatur Ecclesia, ut vilissima cadaverum putentium ossa conculeret.

Juculentum, inquit, rebellium corpora sub medastino sustulisti, & cum ea, qua tibi videbatur, summa reverentia ad cathedram tuam superba capellam dictam Bethleem detulisti, tui ipsius & scholarium tua societatis sanctæ obedientiæ contrariis, clamorosis & altissimis vocibus usque ad inferni novissima concrepantibus: Isti sunt sancti; quibus sic inductis per te in capellam illam, tantum fecisti popularis tui favoris concursus, ut non solum illumam sic juste decollatorum sanguinem linteis, maxime Begine tue & quidam alii extergent, sed quasi præ illorum sanctitate & potius periusa sacrate lamberent, ita ut se largiente & te donante locus ille tue cathedre summus non tam Bethleem, sed ad tres sanctos per te & tuos complices vocaretur. Quosque, Deus improperabit inimicus? irritat hic adversarius nomen tuum in finem? ecce qualis & quam manifesta sanctitatis illorum rebellium indicatoria sancta invenit mater Ecclesia, ut Hussca magister ille audeat tam miserabili præsumptione sancta & occulta tua judicia decernere, & homines, utique temporali

( & si æterna tu nostri domine poena dignos suæ vertiginis assertionem in populis sancti ficare: Revertere Hussca magister, qui sic in altis volitas, ut intueamur te. Ecce tua & tuorum prædicatio venerationem sanctorum ossium juxta ritum Ecclesiæ sanctæ cum tuis reprobis dicens quod sanctus Wenceslaus modico, idest fraticidio regnum promeruit martyris, & hic cum sanctis aliis, quos sacerdotes & monachi prædicant, habent unius sancti multa capita, multa brachia & diversa ossa, quæ ubique non sanctorum sed vitium cadaverum esse potius reputantur; cujus exemplum accipe magister: quid factum fuerit publice in ecclesia fratrum Carmelitarum, quæ vocatur in arena in Pragensi civitate: ibidem enim sedente aliquo fratre cum reliquiis & quibusdam monstrantibus, & ad fabricam ecclesiæ mendicante, accessit quidam tuæ sortis discipulus, & cum sedenti diceret. Quid hic agis

(d) Strep. Pal. apud Coel. Hist. Hussit. l. 1.

Blasphemi ab eodem contempti.

Martyres Christi ab eodem contempti.

Sacrae reliquiae ab  
Huffitis concu-  
eatae.

gis frater; quo respondente: Cum sancto-  
rum reliquiis expecto beneficium elemo-  
narum; at ille per superbiam; Mentiris,  
inquit, esse sanctorum reliquiis: ossa mor-  
tuum cadaverum hic retines, & Chri-  
stianos decipis, cupide mendicando; quo  
dicto tanquam equus insiliens pede repedans  
eventit mensam ad terram cum reliquiis.  
Quo viro per fratres eisdem comprehenso  
& de tanta nequitia tento, venerunt tunc  
fortis armati plurimi, & excusso fratrum  
habitaculo maxima fit strages, & confusio,  
& scandalum manifestissimum est factum,  
ut etiam prior illorum fratrum cum suis  
plurimis comprehens non solum verbis tur-  
pibus, sed etiam verberibus inhonestissime  
tractarentur. Jam vide quomodo contra  
sanctae Ecclesiae ritum latrones recenter san-  
ctificas, & ritum sanctae matris Ecclesiae  
honorabiliter & rite a praeiis temporibus  
servatum hactenus vilificas, quae in toto  
terrarum orbe sanctorum reliquiis hinc inde  
perlatae & traditae salva fide catholica ho-  
norabiliter venerantur. De aliis Joannis  
Hus actis inferius dicetur: nunc ad Lu-  
dovicum Andegavensem, ad cujus par-  
tes efferendas sacra militia promulgata fue-  
rat, revertamur.

VI.

(a) Ibid. pag. 108.  
(b) Polier. l. 9.  
(c) Jo. l. 4. pag. 109.  
Joannes Emiliae partem amittit.  
(d) MS. Diar. ven. Theodorici. e Niem in vit. Joann. xxiii. Pomp. viz. hist. Bon. l. 6.

(e) Id. l. 3. pag. 119.

VII.  
Concilio-  
um a Jo-  
anne in-  
dictum.  
(f) Gobel.  
in Cos-  
modr. at. 6. v. 90.  
(g) Jo. l. 10. p. 236.

Distinere Genuenses Ludovicum, ne  
impetum in Siciliam converteret, ad quos  
in pristinam concordiam reducendos Jo-  
annes internuntio suo incumbere iussit (a):  
initas vero proximo inveniunt anno illos  
inter inducias tradidit Genuensis historia (b);  
Genuenses etiam cum Florentinis (c) concil-  
iare studuit idem Joannes hoc anno. At  
ipse tristitem cladem accepit eo tempore,  
quo superiore in invictis victoriam re-  
portavit, amissa nimirum Emiliae parte  
(d), quam Carolus Malatesta Gregorii  
dux interceptit. Nec solum bello cum  
Gregorio erat implicatus Joannes in Ita-  
lia, verum in comitatum Avenionensem  
ad deturbandos pontificia regia Catala-  
nos curas traduxit, advertitque VII. kal.  
marii in ejus belli sumptus decumani,  
auri Gallici partem. Indicta, deinde  
kal. julii fuit religiosa militia, dato cr-  
cis symbolo, indulgentisque propositis ad  
arcem Avenionensem expugnandam, bel-  
loque praefectus Franciscus archiepiscopus  
Narbonensis, cui jam ante sublatum, ut  
dixi, e vivis Petro tit. S. Sufannae pres-  
bytero Cardinale administrationem Venu-  
sini comitatus contulerat. (e)

Interea Joannes Papa, inquit Gobel-  
nus (f), concilium generale in urbe ce-  
lebrare decrevit, quod Alexander praede-  
cessor ejus in tertio anno post concilium Pi-  
sanum supra dictum decreverat celebrandum.  
Extant ea de re publicae a Joanne ipso  
III. kal. marii concilium generale. Kal. aprilis anni pro-  
ximi Romae indixit, quarum potissima pars  
delibanda visa est.

Ad futuram rei memoriam.

In nostra considerationis speculam addu-  
centes almam urbem communem omnibus na-  
tionibus, primam cunctarum urbium regi-  
nam, & dominam, in qua, ut redemptionis  
nostrae gratiae per totum mundum effun-  
deretur effectus, sacrum imperium provi-  
dentia divina constituit; quodque per sa-  
cratissimam Petri sedem caput ipsius orbis  
effecta caelestia pariter & terrena superna  
religione complectitur, & ubi orthodoxae  
fidei principium & cunctarum iustorum glo-  
rificationis est exitus, ibi fidei cultus & ju-  
stitiae vigeat principatus, & in ea divina  
omnipotentia majestatis sedem suae militan-  
tis Ecclesiae fore constituit sanctorum san-  
guine rubricatam, divinarum humanarum-  
que legum opificem, & ad quam omnes fer-  
me fidelium nationes pro suorum remissione  
peccaminum & indulgentiis confluunt,  
quibus praeter ceteras urbibus toto orbe diffusis  
exuberat & excellit, consuevit avidius &  
ferventius consueverant, & pro ejus urbis  
defensione & manutatione, ne a Ladislao  
de Durachio, se Regem nominare Siciliae  
damnabiliter praesumens, hoste notorio ac  
rebelle, nefario ipsius Ecclesiae occupatore  
dudum contra praefatam Ecclesiam ipsius  
urbis ad id totis viribus committente, sub  
umbra atque perniciosi velaminis obtentu  
perditionis alumni Angeli Corario se Gre-  
gorium XII. ausu temerario, nominantis,  
haeretici atque schismatici & scandalizato-  
ris ejusdem Ecclesiae, per ipsum Pisanum  
concilium, suis culpis & demeritis exigen-  
tibus, ac iusto Dei iudicio, ac deinde per  
processus apostolicos sententia condemp-  
nati, suisque sequacibus sub potentissimo  
formidabili extentoque brachio; nam ad  
diripiendam occupandamque eandem in fo-  
mentum schismatis ac pravitatis haereticae  
terra marique modis omnibus nitentur,  
ut seditionibus atque guerris occupari va-  
leret; cum periculo foret, ac evidenter rui-  
nae contermina, relicta nostra praedilectis-  
sima filia civitate Bononiensi, e partibus  
illis cum nostra curia nuper pacis angelo  
comitante pervenimus, illamque urbem di-  
vina favente clementia tutati sumus, & de  
hostilibus faucibus nostri advenit celeri-  
tate retraximus, quae erat [sic] ardebat  
angustis undecumque] proculdubio peritu-  
ra, in nostri ac praefatae Ecclesiae ac sub-  
ditorum status periculum ineximabile &  
jaecturam. Locum itaque fertilem, capa-  
cissimum, & accommodum, habitabilem, & de-  
centem esse hujusmodi futuro concilio post  
deliberationem & consultationem, quas cum  
venerabilibus fratribus nostris ejusdem Ec-  
clesiae Cardinalibus, super hoc habuimus  
diligenter, de eorundem fratrum consilio  
auctoritate apostolica & ex certa scientia  
locum congregationis & conventionis praef-  
ati futuri & generalis concilii ad laudem  
& gloriam omnipotentis Dei, B. Mariae  
sem-

Roma ad  
celebran-  
dem con-  
cilium  
designata.

Ut Gre-  
gorius &  
Ladislao  
urbem  
subiicere  
sint anni  
si.

Joannis  
ad illam  
accident-  
is tem-  
pus indi-  
catur.

Praefules  
solicitati  
ut veni-  
ant ad  
concil.

Tempus  
celebran-  
di concilii.

Fides pu-  
blica om-  
nibus da-  
ta.

semper Virginis, SS. Petri & Pauli A-  
postolorum, & totius caelestis curiae, re-  
formationem status saluberrimi praefatae Ec-  
clesiae, ac totius gregis fidelium, divini-  
tatis ac orthodoxae fidei cultum in virtute  
Altissimi, qui indirecta dirigit, & conver-  
sit aspera in vias planas, & in qua no-  
stra spei praefatam Romanam urbem decla-  
ramus, indicimus, atque decernimus, as-  
signamus, ac statuimus per praesentes exhor-  
tantes, ac etiam requirentes & praesertim,  
qui tenentur ad hujusmodi venire concilium  
fideles hujusmodi, etiam in quibusvis digni-  
tibus spiritualibus & temporalibus, tam ro-  
galibus, quam pontificalibus constitutos, ac  
ipsis in remissionem peccaminum suadentes,  
subditis quoque videlicet patriarchis, archie-  
piscopis, episcopis, electis, abbatibus, capitulis,  
& conventibus ecclesiarum & mona-  
stiorum omnium districte in virtute san-  
ctae obedientiae injungentes, quatenus pro-  
felici statu praefatae Romanae ac catholicae  
Ecclesiae, ac ejus reformationis saluberrima,  
tranquillitate subditorum, pace & salute  
cunctorum, velint & debeant per se aut  
procuratores, vel nuncios idoneos, si impe-  
dimento fuerint legitimo praepediti, oppor-  
tuno & debito tempore, videlicet ante kal.  
proxime futuri mense aprilis in ipsa urbe  
personaliter convenire, ut illa decerni,  
provideri, statui, & ad executionem de-  
duci valeant, quae secundum Deum, sancto-  
rum decreta patrum, & canonum instituta  
super praemissis emergentibus, dependenti-  
bus, vel connexis praefato concilio & ejus  
determinationi salutaria videbuntur: qui-  
bus omnibus, & eorum cuilibet venientibus,  
stantibus, & recedentibus praedictarum li-  
terarum serio in habere, ac personis in ve-  
niendo, stando, & recedendo culpis, excessi-  
bus & delictis cujuscumque qualitatis ex-  
sisterent; etiam si haereticis vel laesae majes-  
tatis criminibus sapienter, necnon diffidatio-  
nibus, reprehensivis, processibus, & ban-  
nis, condemnationibus ac sententiis, & cen-  
suris realibus, personalibus, spiritualibus  
& temporalibus contra eos factis, laesae  
injunctis, seu promulgatis conjunctim vel  
divisim, & aliis contrariis nequaquam  
obstantibus plena securitatis licentiam, sal-  
vum liberumque conductum usque & post  
absolutionem dicti futuri concilii per tres  
menses immediate sequentes valiturum te-  
nere praesentium, impertimur, mandantes  
ab omnibus inviolabiliter observari, & ni-  
hilominus pro itinerantium securitate in-  
habere, ac personis omnem pastoralis officii  
diligentiam impendendam totis affectibus,  
ac provisionibus ad praemissa. Et licet vo-  
nientes ad Romanam curiam, morantes in  
ea, & ab illa recedentes plena debeant se-  
curitate gaudere, ac in spoliantes, capien-  
tes, & detinentes eosdem excommunicationis  
ac anathematis sententiae sunt per processus  
Ann. Eccl. Tom. XXVII.

apostolicos promulgatae; ne tamen venire  
volentes aut nuncios seu procuratores eorum  
ad praefatum concilium aut ipsam curiam  
communem omnibus propriam, locum sibi  
minus tutum, & propter inimicitias vel ex  
causis aliis imminere sibi nunciis aut procu-  
ratoribus ipsas periculum in itinere veniendi  
ad ipsum concilium seu curiam forsitan al-  
legant: universos & singulos Reges, pa-  
triarchas, archiepiscopos, & episcopos, &  
quoslibet ecclesiarum ac monasteriorum pra-  
latos, clericos, ac personas ecclesiasticas;  
nec non duces, marchiones, barones, prin-  
cipes, comites, potestates, capitaneos, &  
quoslibet alios officiales ac eorum locate-  
nentes; necnon communitates, universitates ac  
singulares quascumque personas civitatum,  
terrarum, oppidorum, castrorum, villarum  
& aliorum locorum tenore praesentium re-  
quirimus & hortamur in eo, qui est om-  
nium vera salus, ipsisque patriarchis, ar-  
chiepiscopis, & episcopis, praelatis aliis,  
ceterisque subditis nostris etiam armige-  
rarum gentium capitaneis districte manda-  
mus, quatenus praefatos venientes nuncios  
aut procuratores ipsos, ac ipsorum quemli-  
bet & comitatus eorundem in veniendi ad  
dictum concilium seu curiam, morando in  
ea, & ab ipso recedendo in personis vel  
bonis aut rebus eorum vel comitatus nul-  
lam inferant injuriam, molestiam vel of-  
fensam, seu ab aliis quantum in eis fuerit  
permittant inferri. Subdit, ut res in om-  
nium notitiam veniat, publicum de in-  
dicto concilio diploma in palatii aposto-  
lici & basilicae S. Petri foribus se affigi  
jussisse. Dat. Romae apud S. Petrum III.  
kal. marii pontificatus nostri anno I.

Militares  
viri in-  
ferre da-  
mnum  
vimque  
prohibiti.

VIII.  
Aurelianenses bellum indicunt Burgundo. (a) Juvenal. Urfin. hoc ann. in Car. VI. & Mon. str. vol. 1. c. 71. 72. (b) Ext. cod. c. 71. (c) Ib. c. 75. (d) Cap. 97. Galli in testino diffidio affecti. (e) Eod. cap. Burgundus crudelissime saevit in adversarios.

V v  
exer-

exercitu, Aurelianenses ex eodem S. Dionysii oppido depulsi; tum in eorum studiosos tanta immanitate & impietate usus est (a), ut non modo carcerum squallores, fame, frigore, ferro eos necaret, verum ipsos etiam Ecclesie sacramentis procurari vetaret, corpora canibus, avibus, ac feris lananda exponeret, neque ecclesiasticæ sepulture mandari permitteret: tum eo prorupit nequitia hominis immanissimi in Gallicæ gentis excidium nati, ut adversariorum, quos peremerat filios, sacro baptismo lustrari prohiberet, ut publicis literis Carolus Rex planxit (b). Eodemque impio furore inflammari, ut ait Juvenalis Ursinus (c), nonnulli sacerdotum, dum sacrosanctum missæ sacrificium peragebant, non rectam crucem formabant manu, sed quasi a Christo ad Burgundum defecissent, decussatam crucis effigiem fingebant, quod Burgundus crucem S. Andree præferret.

In Hispania Granatenfes instructo præpotenti exercitu in Castellæ fines irruerunt (d), ac ferina rabie in Christianos sævierunt. Ex quorum excursionibus occasionem cepit Joannes, ut in Castellam & Aragoniam Jordanum tit. S. Laurentii presbyterum Cardinalem legatum amplissima instructum potestate decerneret, ut sacra militiæ adversus Granatenfes ipsius auspiciis educendæ specie Hispanos ad partes suas perduceret.

Dilecto filio Jordano tituli S. Laurentii in Damaso presbytero Cardinali, in Castellæ, Legionis, &c. regnis & partibus immediato subjectis, Regibus regnorum ipsorum, nec non in provinciis, civitatibus, diocesis, & locis aliis quibuscunque, per quæ per Reges regni Aragoniæ, qui fuerunt pro tempore regi & gubernari hætenus quomodolibet consueverunt, sedis Apostolicæ legato, salutem.

Nuper non sine magna mentis nostræ amaritudine intellecto, Saracenos, Agarenos prædictos, & alios infideles manu potentes & brachio extento, in Christianum populum, immanitate terribili ac efferritate nequissima versus partes regnorum Castellæ & Legionis & alias finitimas in multitudinem maximam & horribili insultasse, ut orthodoxæ fidei cultores prosternant & Redemptoris nostri gloriam undequaque confundant, si eorum nefando proposito possibilitas respondebit; attendentes, quantum ex hoc pestifero impetu Christiano populo discrimen imminuat, & quod jam crebris ut ita loquamur, infidelium congressibus & arietum impulsibus fidei catholice fundamenta pulsantur; quodque nisi præstia intentantur, Christianorum religio illis in partibus excidia videtur esse contermina, ea propter nos tantum imminuentibus, & emerfuris incommodis in confusionem fidei prælibata pio ac paterno compatientes af-

fectu, illoque volentes, non quo cupimus, sed quo possumus, auxilio paternaliter subvenire charissimo in Christo filio nostro Joanni Regi Castellæ & Legionis illustri, necnon dilecto filio nobili viro infanti Ferdinando gubernatori regnorum Castellæ & Legionis præfatorum, quos cum nonnullis principibus, ducibus, magnatibus, aliisque incolis regnorum & partium circumadjacentium, illo, qui ubi vult spirat, misericorditer inspirante, vexillo vespiscæ crucis in subsidium ipsorum regnorum, & partium oppressorum assumpto, animas suas ad vindicanda hujusmodi opprobria salubriter pro eo, qui eas pro se repositas in vitam custodit æternam, ponere decrevisse fidedigna relatione percepimus; & infra, nos prædicationi crucis in regnis & partibus prædictis per te, de cujus zelo adeo quæ Dei sunt, & præcipue ad succurrendum regnis & partibus non ignota nobis tua conscientia puritas, virtutis constantia, & ipsa continua experientia nos informant, decrevimus insistendum. Ideoque tibi, quem ad Castellæ, Legionis, Aragoniæ, Navarræ, ac Granatæ regna, & partes immediate subjectas Regibus regnorum ipsorum, nec non provincias & loca alia quacunque, quæ per Reges dicti regni Aragoniæ qui fuerunt pro tempore regi, & gubernari hætenus quomodolibet consueverunt, legatum apostolicæ sedis providimus designandum, &c. Dat. Romæ, &c.